



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Balance General Consolidado
(Valores en Miles RD\$)

| | Al 30 de junio de 2014 |
|---|-----------------------------------|
| ACTIVOS | |
| Fondos disponibles | 58,337,558 |
| Inversiones | |
| Disponibles para la venta | 738,836 |
| Mantenidas hasta el vencimiento | 2,159,259 |
| Otras inversiones en instrumentos de deudas | 27,604,777 |
| Rendimientos por cobrar | 944,161 |
| Provisión para inversiones | (9,036) |
| | <u>31,437,997</u> |
| Cartera de créditos | |
| Vigente | 187,994,730 |
| Reestructurada | 2,236,608 |
| Vencida | 1,678,232 |
| Cobranza judicial | 514,245 |
| Rendimientos por cobrar | 1,431,854 |
| Provisiones para créditos | (4,424,105) |
| | <u>189,431,564</u> |
| Deudores por aceptaciones | 89,781 |
| Cuentas por cobrar | |
| Comisiones por cobrar | 545,878 |
| Cuentas por cobrar | 1,189,891 |
| | <u>1,735,769</u> |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos | 3,687,282 |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (1,270,251) |
| | <u>2,417,031</u> |
| Inversiones en acciones | |
| Inversiones en acciones | 263,415 |
| Provisión para inversiones en acciones | (4,269) |
| | <u>259,146</u> |
| Propiedad, muebles y equipos | |
| Propiedad, muebles y equipos | 14,871,613 |
| Depreciación acumulada | (3,188,469) |
| | <u>11,683,144</u> |
| Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler | 736,402 |
| Otros Activos | |
| Cargos diferidos | 3,174,138 |
| Intangibles | 889,708 |
| Activos diversos | 506,801 |
| Amortización acumulada | (250,505) |
| | <u>4,320,142</u> |
| TOTAL ACTIVOS | 300,448,534 |
| Cuentas contingentes | 45,923,844 |
| Cuentas de orden | 731,899,175 |
| PASIVOS Y PATRIMONIO | |
| PASIVOS | |
| Obligaciones con el público | |
| A la vista | 52,243,712 |
| De ahorro | 91,331,354 |
| A plazo | 60,963,244 |
| Intereses por pagar | 187,682 |
| | <u>204,725,992</u> |
| Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior | |
| De instituciones financieras del país | 3,831,556 |
| De instituciones financieras del exterior | 1,760,140 |
| Intereses por pagar | 1,326 |
| | <u>5,593,022</u> |
| Fondos tomados a préstamos | |
| Del Banco Central | 8,861 |
| De instituciones financieras del país | 94,919 |
| De instituciones financieras del exterior | 1,328,305 |
| Intereses por pagar | 9,001 |
| | <u>1,441,086</u> |
| Aceptaciones en circulación | 89,781 |
| Valores en circulación | |
| Títulos y valores | 39,571,653 |
| Intereses por pagar | 127,004 |
| | <u>39,698,657</u> |
| Otros pasivos | 8,305,051 |
| Obligaciones subordinadas | |
| Deuda subordinada | 9,063,111 |
| Intereses por pagar | 9,095 |
| | <u>9,072,206</u> |
| TOTAL PASIVOS | 268,925,795 |
| Patrimonio neto de los propietarios de la controladora | |
| Capital pagado | 8,186,452 |
| Capital adicional pagado | 15,372,750 |
| Otras reservas patrimoniales | 1,424,623 |
| Superávit por revaluación | 665,074 |
| Ganancias no realizadas en inversiones disponibles para la venta | 63,647 |
| Ajuste por conversión de moneda | 1,590,985 |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 1,372,818 |
| Resultado del ejercicio | 2,553,760 |
| | <u>31,230,109</u> |
| Interés minoritario | 292,630 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 31,522,739 |
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 300,448,534 |
| Cuentas contingentes | 45,923,844 |
| Cuentas de orden | 731,899,175 |

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnología y Operaciones

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Resultado
(Valores en Miles RD\$)

| | Período de seis meses terminado el 30 de junio de 2014 |
|---|---|
| Ingresos financieros | |
| Intereses y comisiones por créditos | 11,940,618 |
| Intereses por inversiones | 1,773,644 |
| Ganancia por inversiones | 1,054,073 |
| | <u>14,768,335</u> |
| Gastos financieros | |
| Intereses por captaciones | (3,292,539) |
| Pérdidas por inversiones | (252,868) |
| Intereses y comisiones por financiamiento | (67,116) |
| | <u>(3,612,523)</u> |
| Margen financiero Bruto | 11,155,812 |
| Provisión para cartera de créditos | (1,468,975) |
| Margen financiero neto | 9,686,837 |
| Gastos por diferencia de cambio | (49,468) |
| Otros ingresos operacionales | |
| Comisiones por tarjetas de crédito | 1,517,039 |
| Comisiones por servicios | 2,828,056 |
| Comisiones por cambio | 466,195 |
| Ingresos diversos | 115,856 |
| | <u>4,927,146</u> |
| Otros gastos operacionales | |
| Comisiones por servicios | (444,053) |
| Gastos diversos | (106,379) |
| | <u>(550,432)</u> |
| Resultado operacional bruto | 14,014,083 |
| Gastos operativos | |
| Sueldos y compensaciones al personal | (5,439,426) |
| Servicios de terceros | (1,652,233) |
| Depreciación y amortizaciones | (693,595) |
| Otras provisiones | (214,389) |
| Otros gastos | (3,073,913) |
| | <u>(11,073,556)</u> |
| Resultado operacional neto | 2,940,527 |
| Otros ingresos (gastos) | |
| Otros ingresos | 1,710,910 |
| Otros gastos | (524,520) |
| | <u>1,186,390</u> |
| Resultado antes de impuesto sobre la renta | 4,126,917 |
| Impuesto sobre la renta | (1,534,042) |
| Resultado del período | 2,592,875 |
| ATRIBUIBLE A: | |
| Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz) | 2,553,760 |
| Interés minoritario | 39,115 |
| | <u>2,592,875</u> |

Manuel A. Grullón
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra
Vicepresidente Ejecutivo Senior de
Finanzas, Tecnología y Operaciones

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 58 de la Ley Monetaria y Financiera No.183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados aprobado mediante la Quinta Resolución de la Junta Monetaria de fecha 29 de marzo de 2005.



GRUPO POPULAR, S.A.